Un moine du XII^e siècle, Gratien, fit une compilation de divers textes juridiques au sein de l'Église, connue sous le nom de *Decret de Gratien*, dont le nom latin est *Concordia discordantium canonum*. Ce texte appartient au droit canonique et constitue la base du *Corpus iuris canonici* ainsi que les *Décrétales* de Grégoire IX.

Or ce texte reprend fidèlement le passage de Jérôme que nous avons cité avec les trois mêmes phrases déterminantes : a) *non iudicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione* ; b) *non consurget duplex tribulatio* ; c) *qui puniti sunt postea non punientur*. La seule divergence par rapport à Jérôme est l'emploi du futur *punientur* au lieu du présent *puniuntur*.

Decretum magistri Gratiani (Concordia discordantium canonum) pars 2, causa 23, quaest. 5, canon 6, text. p. 931, lignes 21-28 :

Certe aut uera sunt que Prophetiae loquuntur, aut falsa.

*Si uera sunt que de seueritate eius uidentur dicere, ipsi dixerunt : "**Non iudicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione**" ; sin autem falsa sunt et falsum est quod dicitur : "**Non consurget duplex tribulatio**" : falsa est ergo et crudelitas, que in lege scripta est.*

*Quod si uerum est, et negare non poterunt, dicente Propheta :
"Non iudicabit Deus bis in id ipsum in tribulatione" : ergo qui
puniti sunt postea non punientur.*

ligne 32 :

*Querat hic aliquis si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid
de eo postea fiat?*

*Aut enim punietur, et falsum est hoc quod dicitur : "Non iudicabit
Deus bis in id ipsum in tribulatione", aut non punietur et
optandum est adulteris ut in presentiarum breui et cita pena
cruciatus frustrentur eternos.*

"Assurément, les choses que les prophètes disent sont soit vraies, soit fausses. Dans l'hypothèse où sont vraies les choses qu'ils semblent dire à propos de sa sévérité, ils ont dit : '**le Seigneur ne punira pas deux fois pour la même chose dans la peine**'. Mais si elles sont fausses, est faux également ce qui est dit (à savoir) : '**une double peine ne se produira pas**' ; est fausse donc aussi la cruauté qui est mentionnée dans la loi. Cela, si c'est vrai, dans la mesure où ils ne pourront pas le nier, puisque le prophète dit : '**le Seigneur ne punira pas deux fois pour la même chose dans la peine**' ; donc ceux qui ont été punis par la suite ne seront pas punis.

"Que quelqu'un vienne à demander, si un fidèle pris en flagrant délit d'adultère est décapité, ce qui arrivera pour lui ensuite. En effet ou bien il sera puni et alors est faux ce qui est dit (à savoir) : '**le Seigneur ne punira pas deux fois pour la même chose dans la peine**', ou bien il ne sera pas puni et les adultères doivent souhaiter que, grâce à un châtement bref et rapide dans l'immédiateté, ils échappent aux tourments éternels".